

KAMMERHERRE JACOB ESTRUP 75 ÅR

Den 17. juli 1972 fyldte formanden for Historisk Samfund for Holbæk Amt, kammerherre Jacob Estrup, Kongsdal, 75 år. Repræsentanter fra styrelsen markerede på samfundets vegne dagen med en personlig tak til ham for de mange år, som samfundet har nydt godt af hans aktive formandsskab.

Kammerherre Estrups historiske interesse har sin rod i en slægt, der i sine rækker tæller historikeren, etatsråd Hector F. J. Estrup, den lærde direktør for Sorø Akademi. Etatsrådets værdifulde historiske bibliotek, der den dag i dag findes på Kongsdal, har sikkert, i forening med de historiske omgivelser, inspireret den unge gardehusarløjtnant og inspektør for Kongsdal gods, til de interesser, der senere blev til en del af hans virke.

Første gang offentligheden fik lejlighed til at mødes med kammerherre Estrup i hans historiske interessesfære var den 30. juni 1945, da han indbød Historisk Samfund til sommermøde på Kildemarkedspladsen i Kongsdalskovene. Kammerherren havde til dette møde retableret den gamle Hellig Korskilde til minde om fortidens store Kildedage fra renæssancen og fremover indtil sidst på 1700-tallet. Den ydre anledning for dette møde, som samlede op mod 400 mennesker, var imidlertid glæden over Danmarks befrielse fra den tyske besættelse.



Kammerherre Estrups interesser gjorde det naturligt at opfordre ham til at indtræde i Historisk Samfunds styrelse, hvilket skete i 1947. Efter overlærer Albert Thomsens død var det lige så naturligt at vælge kammerherre Estrup til formand for samfundet. Dette valg fandt sted på et ekstraordinært møde den 24. maj 1954.

I sin formandstid har kammerherre Estrup år efter år taget initiativet til en række afvekslende og interessante årsmøder og sommerture til historiske steder. Disse ture er ikke alene gået til lokaliteter indenfor det gamle Holbæk amt, men også til andre dele af Sjælland, flere gange til Jylland og enkelte gange endda til Skåne. Som et nyt indslag i de hidtidige aktiviteter har samfundet så sent som i foråret under hans ledelse betrådt nye veje for at bevare og fremelske interessen for Danmarks fortid. Udstillingen „Bronzealderens Monumentalkunst“ på Anneberg blev en succes, der skabte ry om samfundet, ikke alene i Danmark, men også hos vore nordiske broderlande.

Kammerherre Estrup har i sit arbejde indenfor samfundet også haft et åbent øje for ungdommen og dens muligheder. Fra åbningshøjtideligheden på Anneberg vil man således huske hans tale og tak til de mange unge, der medvirkede ved den praktiske tilrettelæggelse af dette store arrangement.

Historisk Samfund hylder og takker sin formand med de bedste ønsker i anledning af 75-års dagen.

K. G. Kaaber.